La Formación o Iluminación en la Metafísica de San Agustín

I. — *La forma y la materia*

1. *La forma*

San Agustín hace suya, modificándola a la luz de la fe cristiana, la teoría platónica de las ideas .

Dios obra racionalmente. Antes de obrar, piensa lo que va a hacer. Antes de crear, ya tiene «una idea» de lo que va a crear.

«Quis audeat dicere Deum irrationabiliter omnia condidisse? Quod si recte dici vel credi non potest, restat ut omnia ratione sint condita. Nec eadem ratione homo quae equus: hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur propriis sunt creata rationibus» (1).

Estas *rationes* o *ideae* las define así San Agustín:

«Sunt *ideae* principales *formae* quaedam vel *rationes* rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae *formatae* non sunt, ac per hoc *aeternae* ac semper eodem modo sese habentes, quae in divina intelligentia continentur» (2).

Así, pues, Dios crea según un plan, según unos modelos. Ahora bien, estos modelos, estas ideas no pueden estar *fuera* de Dios: esto supondría dependencia en el Absoluto. Las ideas están *en Dios*, identificadas con su misma sustancia eterna e inmutable.

(1) *Div quaest* 83 46 2 PL 40 30.

(2) *Ibidem*.

«Has autem rationes ubi arbitrandum est esse, nisi in ipsa mente Creatoris? Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constituebat: nam hoc opinari sacrilegum est. Quod si hae rerum omnium creandarum creatarumve rationes in divina mente continentur, neque in divina mente quidquam nisi aeternum atque incommutabile potest esse; atque has rerum rationes principales appellat ideas Plato: non solum sunt ideae, sed ipsae verae sunt, quia aeternae sunt, et eiusmodi atque incommutabiles manent; quarum participatione fit ut sit quidquid est quoquomodo est» (3).

Y, en otro texto, en forma de deducción escueta y rigurosa:

«Neque ea faceret nisi ea nosset, nec nosset nisi videret, nec videret nisi haberet, nec haberet ea quae nondum facta erant nisi quemadmodum est ipse non factus» (4).

Ya Plotino sacó las ideas del *τόπος νοητός*, en que las colocara Platón y las puso en la Inteligencia (*Νοῦς*). Lo mismo hace San Agustín. Sólo que para él el Verbo no es inferior, sino igual al Padre. Las ideas están en el Verbo:

«Quia unum Verbum Dei est, per quod facta sunt omnia, quod est incommutabilis veritas, ibi principaliter atque incommutabiliter sunt omnia simul; non solum quae nunc sunt in hac universa creatura, verum etiam quae fuerunt et quae futura sunt» (5).

Otros textos dicen equivalentemente que Dios Padre no tiene más que una Idea: el Verbo. El Verbo es la Sabiduría, el *Ars* del Padre.

«Verbum perfectum, cui non desit aliquid, et ars quaedam omnipotentis atque sapientis Dei, plena omnium rationum viventium atque incommutabilium; et omnes unum in ea, sicut ipsa unum de uno cum quo unum» (6).

(3) *Ibidem*.

(4) *Gen litt* V 16 34 PL 34 333.

(5) *Trin* IV 1 3 PL 42 888.

(6) *Trin* VI 10 11 PL 42 931.

2. *La materia*

San Agustín ve claro que los seres mudables han de estar compuestos de materia. La sucesión de formas en un mismo sujeto exige un substrato permanente.

«Et intendi in ipsa corpora eorumque mutabilitatem altius inspexi, qua desinunt esse quod fuerant et incipiunt esse quod non erant, eundemque transitum de forma in formam per informe quiddam fieri suspicatus sum, non per omnino nihil... Mutabilitas enim rerum mutabilium ipsa capax est formarum omnium in quas mutantur res mutabiles» (7).

Lo que no ve tan claro San Agustín es el estatuto ontológico de ese *informe quiddam*, que es la materia. En efecto, por un lado, si es *informe* (dado que, en una metafísica platónica, los seres son (buenos, unos) por las *formas*), no es nada. Por otro lado, algo tiene que ser, alguna realidad, por mínima que sea, debe poseer.

«Si dici posset *nihil aliquid* et est *non est*, hoc eam dicerem; et tamen iam utcumque erat, ut species caperet istas visibiles et compositas» (8).

San Agustín llega a esta conclusión: la materia no es nada, porque es *informe*; pero a la vez es algo, porque es *formable*.

«Ipsae (materiam) informem ac formabilem instituit» (9).

Esta materia ha sido creada por Dios, lo mismo que la forma. Niega San Agustín, separándose de sus maestros neoplatónicos, que la materia sea increada y coeterna con Dios.

«Nullo modo credendum est illam ipsam materiam de qua factus est mundus, quamvis informem, quamvis invisam, quocumque modo esset, per se ipsam esse potuisse, tamquam coaeternam et coevam Deo. Sed quemlibet modum suum quem habebat ut quoquomodo esset et distinctarum rerum formas posset accipere, non habebat nisi ab omnipo-

(7) *Conf XII 6 6 PL 32 828*. Nótese además que San Agustín leía en la antigua traducción latina del libro de la Sabiduría (11, 18) que Dios hizo el mundo «de materia informi». Cfr. *C. adv. legis I 8 11 PL 42 609-610*.

(8) *Ibidem*. Cfr. *Conf XII 3 3*. La materia es «prope nihil».

(9) *Gen litt VIII 20 39 PL 34 388*. Es expresión frecuente en los textos agustinianos.

tente Deo, cuius beneficio est res non solum quaecumque formata, sed etiam quaecumque formabilis. Inter formatum autem et formabile hoc interest, quod formatum iam accipit formam, formabile autem potest accipere. Sed qui praestat rebus formam, ipse praestat etiam posse formari» (10).

3. La creación y la formación

En el pensamiento de San Agustín, la creación comporta dos operaciones simultáneas (11) por parte de Dios: *creación* de la materia informe y *formación* de la misma. Es a la vez *facere* (propio del Padre) y *perficere* (propio del Verbo). «En tant qu'il fait ("fecit Deus..."), Dieu donne l'être à une matière qui tend vers le néant de par son infirmité même; au lieu qu'en tant qu'il dit («dixit Deus...»), c'est-à-dire en tant qu'il crée comme Verbe, Dieu imprime en quelque sorte à cette matière un mouvement de conversion vers soi, qui n'est à son tour qu'une imitation de l'éternelle cohésion du Verbe lui-même avec son Père.. Créer c'est indivisiblement produire l'informe et le rappeler à soi pour le former» (12).

«An cum primum fiebat informitas materiae sive spiritualis sive corporalis, non erat dicendum: Dixit Deus, fiat... Sed tunc imitatur Verbi formam, semper atque incommutabiliter Patri cohaerentem, cum et ipsa pro sui generis conversione ad id quod vere ac semper est, id est ad creatorem suae substantiae, formam capit et fit perfecta creatura...? Fit autem Filii commemoratio, quod etiam Verbum est, eo quod scriptum est: Dixit Deus, fiat; ut per id quod principium est, insinuet exordium creaturae existentis ab illo adhuc imperfectae; per id autem quod Verbum est, insinuet perfectionem creaturae revocatae ad eum, ut formaretur inhaerendo creatori et pro suo ge-

(10) *De fide et symbolo* 2 PL 40 182. Cfr. *VRel* 18 36; *C. adv. legis* I 8 11; *Conf* XII 22 31, etc.

(11) «Non quia informis materia formatis rebus semper prior est, cum sit utrumque simul concreatum», *Gen litt* I 15 29 PL 34 257. Cfr. *Conf* XIII 33 48.

(12) E. GILSON, *Introduction à l'étude de saint Augustin* (Paris, 1929), pp. 259-260.

nere imitando formam sempiternae atque incommutabiliter inhaerentem Patri, a quo statim hoc est quod ille» (13).

Una vez creada la materia, la forma eterna, sin salir de Dios, imprime en esa materia (principio de multiplicidad), su imagen (su semejanza) y le confiere, por lo mismo, unidad y ser: *hoc est vere formari, unum aliquid redigi* (14).

Por tanto las cosas pueden existir de dos maneras: en el pensamiento de Dios (*in Dei scientia*) o en su propio ser (*in sua substantia*) (15). Ahora bien, el ser *real* de las cosas es inferior a su ser *ideal* en Dios. Las cosas creadas son sólo copias imperfectas de sus modelos eternos (ideas) en el Verbo de Dios. Hay en todo ser creado una tendencia natural a imitar más perfectamente su modelo, su idea (16).